МАГАДАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 05.03.2009 г. Магадан № 86-па

Об утверждении Положения о противопожарной службе
Магаданской области

 В целях приведения нормативных правовых актов Магаданской

области в соответствие с действующим законодательством Российской

Федерации и Магаданской области, в связи с созданием органа

исполнительной власти Магаданской области – департамента гражданской

защиты и пожарной безопасности администрации Магаданской области

администрация Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о противопожарной службе

Магаданской области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Магаданской области от 27 октября 2005 г. № 191-па «Об утверждении

Положения о противопожарной службе Магаданской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя губернатора области Чуфенёва В.Н.

4.  Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

И.о. губернатора

Магаданской области

Н. Карпенко

 Утверждено

постановлением администрации

Магаданской области

от 05.03.2009 № 86-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о противопожарной службе Магаданской области

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение о противопожарной службе Магаданской

области (далее – Положение) в соответствии с Федеральным законом от 21

декабря 1994 г. 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Магаданской

области от 08 августа 2007 г. № 891-ОЗ «О пожарной безопасности в

Магаданской области», иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации определяет задачи, функции, полномочия,

организационную структуру и порядок деятельности противопожарной

службы Магаданской области.

1.2. Противопожарная служба Магаданской области (далее –

противопожарная служба области) создана в целях реализации на

территории Магаданской области единой государственной политики по

вопросам обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья

людей, материальных и культурных ценностей, обучения населения в

области пожарной безопасности и является составной частью сил

обеспечения безопасности личности, общества и государства.

1.3.  В своей деятельности противопожарная служба области

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными

 2

законами, указами  и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, законами Магаданской области, распоряжениями и

постановлениями губернатора Магаданской области, постановлениями

администрации Магаданской области, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации и  Магаданской области, а также

настоящим Положением.

1.4. Противопожарная служба области входит в состав

Государственной противопожарной службы.

 1.5. Численность противопожарной службы области

устанавливается администрацией Магаданской области.

1.6. Финансовое обеспечение деятельности противопожарной

службы  области осуществляется за счет средств областного бюджета.

1.7.  На работников противопожарной службы области распространя-

ются гарантии правовой и социальной защиты и льготы, установленные

действующим законодательством Российской Федерации и Магаданской

области.

2.  Основные задачи противопожарной службы области

Основными задачами противопожарной службы области являются:

- организация выполнения и осуществление мер пожарной

безопасности;

- организация и совершенствование форм и методов взаимодействия

противопожарной службы  с органами государственной власти, органами

местного самоуправления, организациями  по реализации мер пожарной

безопасности;

- спасение людей и имущества при пожарах;

 3

-  организация и осуществление тушения пожаров, за исключением

случаев, установленных федеральным законодательством, проведение

аварийно-спасательных работ.

3. Полномочия противопожарной службы области

Противопожарная служба области в соответствии с возложенными

на нее задачами:

координирует деятельность  муниципальной, ведомственной,

частной и добровольной пожарной охраны при тушении пожаров, за

исключением  особо сложных пожаров;

 вносит в установленном порядке губернатору Магаданской области

и в администрацию Магаданской области предложения по

совершенствованию законодательства по вопросам, входящим в

компетенцию противопожарной службы области;

 вносит в органы государственной власти  Магаданской области и

органы местного самоуправления предложения о выполнении мер

пожарной безопасности;

принимает участие в разработке и реализации целевых программ в

области пожарной безопасности;

участвует в разработке и представлении на утверждение в

соответствии с действующим законодательством Плана привлечения сил и

средств противопожарной службы области, других видов пожарной

охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ

на территории Магаданской области.

4. Функции противопожарной службы области

Противопожарная служба области осуществляет в установленном

порядке:

 4

- привлечение организаций и общественных объединений к

мероприятиям по предупреждению и тушению пожаров,   проведению

аварийно-спасательных работ;

- связь с общественностью и средствами массовой информации по

вопросам, находящимся в ее компетенции;

- оперативное и достоверное информирование населения

Магаданской области на безвозмездной основе через средства массовой

информации и иные каналы связи о пожарах, а также мерах по

обеспечению пожарной безопасности;

- сбор и обработку информации в сфере обеспечения пожарной

безопасности на территории Магаданской области;

- взаимодействие с заинтересованными организациями в сфере

научного и материально-технического обеспечения деятельности

противопожарной службы области;

     - реализацию мер пожарной безопасности на территории

Магаданской области;

     - принятие необходимых мер по спасению жизни людей и

материальных ценностей при тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ, в том числе  проникновение в места распространения

(возможного распространения) опасных факторов пожаров, а также

опасных проявлений аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций;

     - ограничение или запрет доступа к местам пожаров, а также

аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций, ограничение или

запрет движения транспорта и пешеходов на прилегающих к ним

территориях;

     - использование при необходимости дополнительно имеющихся в

наличии у собственника средств связи, транспорта, обмундирования,

средств пожаротушения и огнетушащих средств;

 5

     - участие в пределах своей компетенции в исследовании причин,

условий и последствий пожаров, а также в разработке мер, направленных

на создание условий для тушения пожаров;

     - проведение противопожарной пропаганды и обучение населения

мерам пожарной безопасности;

     - разработку предложений по осуществлению экономического

стимулирования обеспечения пожарной безопасности на территории

Магаданской области, а также привлечение населения области к участию в

борьбе с пожарами;

    - во взаимодействии с федеральной противопожарной службой учет

пожаров на территории Магаданской области и их последствий;

    - совместно с федеральной противопожарной службой ежедневный

учет личного состава и пожарной техники всех подразделений пожарной

охраны, осуществляющих круглосуточное дежурство на территории

Магаданской области;

    - профессиональную подготовку, переподготовку и повышение

квалификации работников противопожарной службы области, ее

ресурсное обеспечение;

   - содействие развитию пожарно-спасательного спорта;

   - рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам,

относящимся к компетенции противопожарной службы области;

   - осуществляет взаимодействие со страховыми организациями с

целью решения вопросов  пожарной безопасности;

  - реализацию обязательных для исполнения мер по охране труда в

системе противопожарной службы области;

    - иные функции и полномочия, предоставленные противопожарной

службе области в соответствии с действующим законодательством.

 6

5. Организационная структура и порядок деятельности

противопожарной службы области

5.1. Противопожарная служба области включает в себя:

- орган управления противопожарной службы – департамент

гражданской защиты и пожарной безопасности администрации

Магаданской области;

 - областное государственное учреждение «Пожарно-спасательный

центр гражданской обороны, защиты населения, территорий  и пожарной

безопасности Магаданской области»;

- областное государственное учреждение дополнительного

профессионального образования «Учебно-методический центр по

обучению гражданской обороне, защите населения и территорий и

пожарной безопасности Магаданской области».

5.2. Орган управления противопожарной службы области

возглавляет систему противопожарной службы области.

 5.3. Задачи, функции, полномочия и порядок деятельности органа

управления, учреждений, входящих в систему противопожарной службы

области, определяется положениями и уставами о них.

5.4. Противопожарная служба области при осуществлении

возложенных на нее задач и функций взаимодействует:

 - с органами государственной власти Магаданской области,

органами местного самоуправления;

- с подразделениями федеральной противопожарной службы и

иными структурными подразделениями МЧС России по Магаданской

области;

- с муниципальной, ведомственной, частной и добровольной

пожарной охраной;

 7

- со структурными подразделениями МВД России и другими

службами обеспечения безопасности на территории Магаданской области;

-  с организациями и общественными объединениями;

- со средствами массовой информации.

5.5. Порядок организации тушения пожаров и проведения

аварийно-спасательных работ определяется законодательными и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Магаданской

области.

______________